
Официальные документы

Уральское отделение Российской академии образования

Решение заседания бюро УрО РАО

19.12.01 М> 9

О СОСТОЯНИИ ДЕЛ И ПЕРСПЕКТИВАХ РАЗВИТИЯ 
ЧЕЛЯБИНСКОГО НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЦЕНТРА 

УрО РАО

Заслушав и обсудив доклад директора Центра А. М. Куликова 
«О состоянии дел и перспективах развития Челябинского научно
образовательного центра УрО РАО», бюро Уральского отделения РАО отме
чает, что Челябинским государственным научно-образовательным центром 
УрО РАО (ЧГНОЦ УрО РАО) проделана значительная работа по становле
нию Центра как методического комплекса по оказанию научно
образовательных услуг учреждениям физкультурного профиля.

За отчетный период научно-исследовательская деятельность ЧГНОЦ 
УрО РАО в основном регламентировалась планом НИР УрО РАО.

В план НИР ЧГНОЦ УрО РАО вошли 46 научно-исследовательских 
тем по следующим направлениям: общая теория спортивной тренировки 
спортсменов; научно-методические основы гуманизации образовательного 
процесса в учреждениях общего образования и физической культуры; научные 
основы управления физкультурно-спортивной деятельностью; современные 
информационные технологии в физической культуре, спорте и физкультур
ном образовании; педагогические технологии индивидуализации учебно
тренировочного процесса и др. К исследовательской работе привлечены 
16 кафедр академии.

Состоялось 2 заседания ученого совета Центра, на которых рассматрива
лись следующие вопросы:

а) научно-методические основы гуманизации образовательного процесса 
в учреждения общего образования и физической культуры;

б) научно-методическое и финансовое обеспечение подготовки резерва 
спортивной молодежи;

в) оптимизация системы физической подготовленности школьников 
в современных условиях;

г) источники финансирования научно-исследовательских работ, заяв
ленных в плане НИР.

Успешной работе ЧГНОЦ УрО РАО способствовало выездное заседа
ние коллегии Государственного комитета по физической культуре, спорту и

Образование и наука. 2002. № 1 (13) 9



Официальные документы

туризму, состоявшееся в Челябинске 30 мая 2001 г. на базе областной админи
страции.

Па коллегии был инициирован вопрос «О повышении роли физической 
культуры и спорта в формировании здорового образа жизни» для обсуждения 
на заседании Госсовета при Президенте РФ.

По материалам коллегии проведена региональная научно-методическая 
конференция «Педагогические инновации по педагогике, физической культу
ре, спорту и туризму».

В работе конференции приняли участие ученые Уральского региона из 
Магнитогорска, Кургана, Уфы, Ижевска, Оренбурга, Екатеринбурга и других 
городов.

По материалам конференции издан одноименный сборник научных ста
тей объемом 12 п. л., в котором опубликованы работы 79 авторов.

По темам НИР ЧГНОЦ РАО выполняются 2 докторские и 7 кандидат
ских диссертаций.

Ежегодно проводятся региональные научно-практические конференции 
«Инновации по педагогике, физической культуре, спорту и туризму» с изда
нием одноименного сборника материалов объемом 10—12 п. л. За истекший 
период учеными Центра изданы 2 монографии, 4 учебных пособия, 13 статей 
(в том числе в изданиях центральной печати), 96 материалов тезисного харак
тера.

На основании изложенного бюро УрО РАО р еш и л о :
1. Одобрить рабогу Челябинского научно-образовательного Центра 

УрО РАО.
2. Материалы исследований ученых Центра шире публиковать в цент

ральной печати и в журнале «Образование и наука. Известия Уральского отде
ления Российской академии образования».

3. Ученым ЧГНОЦ УрО РАО принимать активное участие в научных 
исследованиях, проводимых проблемным советом по физической культуре 
Российской академии образования.

Председатель УрО РАО
член-корреспондент РАО Г. М. Романцев

Ученый секретарь Е. Н. Литвинова

10 Образование и наука. 2002. № 1 (13)


